ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DA VEREADORA
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 031/2022, DE 10 DE JANEIRO DE 2022.

A Vereadora FERNANDA MARIA MELO COSTA, no uso de suas atribuições

legais, vem mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades

regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Prefeito Municipal

Josimar Alves de Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

Requer ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Josimar Alves de Oliveira, indica que

viabilize a implantação de ondulação transversal (lombada) na rua Frederico Pontarolo, travessa

com a rua do mercado, nas proximidades do Sushi Tókio.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma lombada na referida rua faz-se necessária, tendo em vista que a falta desta

traz riscos de acidentes naquele trajeto.

As lombadas implantadas no município visam trazer maior segurança e respeito à população,

servem como redutores de velocidade no local, inibindo riscos aos pedestres e condutores que pelas

ruas trafegam. Já existe histórico de acidentes no local, envolvendo duas motocicletas.

 É importante destacar que a lombada é a maneira mais eficaz de compelir os motoristas a

reduzirem a velocidade.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL 10 DE JANEIRO DE 2022.

FERNANDA MARIA MELO COSTA

VEREADORA – MDB